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216   |  GASTROENTEROLOGIJOS, NEFROUROLOGIJOS IR CHIRURGIJOS KLINIKA

ŪMINĖ VAISTŲ INDUKUOTA KRISTALINĖ  
NEFROPATIJA SU ŽIDININIU INTERSTICINIU  
GR ANULOMINIU NEFRITU: KLINIKINIS AT VEJIS 
IR LITER ATŪROS APŽVALGA

Autorė. Gustė ŠULIAUSKAITĖ, V kursas.

Vadovė. Gyd. rez. Aistė RAČAITĖ, Gastroenterologijos, nefrourologijos ir chirur-
gijos klinika, VU MF Klinikinės medicinos institutas.

Tikslas. Pristatyti ūminę vaistų indukuotą kristalinę nefropatiją su židininiu inters-
ticiniu granulominiu nefritu, remiantis klinikiniu atveju ir atliekant literatūros apžvalgą.

Metodai. Gavus raštišką paciento sutikimą, aprašytas klinikinis atvejis bei atlikta 
literatūros apžvalga, naudojantis PubMed duomenų baze. Į palyginimą iš viso įtraukta 
11 atvejo aprašymų.

Atvejo aprašymas. 71 metų vyras kreipėsi dėl pykinimo, apetito stokos ir skausmo 
epigastriume. Dėl pneumonijos prieš kelias savaites gydytas intraveniniu amoksiklavu, 
tuo metu inkstų funkcija buvo normali (kreatininas – 77,81 μmol/l). Išrašant iš ligo-
ninės, pratęstas priešinfekcinis gydymas ambulatoriškai geriamuoju ciprofloksacinu. 
Silpnumo, pykinimo, diskomforto pilve ir skausmo epigastriume simptomai pasireiškė 
baigiant vartoti šį vaistą. Būklei negerėjant, pacientas atvyko į skubiosios pagalbos 
skyrių, esant padidėjusiems ureminiams rodikliams (kreatininas  – 1234 μmol/l) ir 
hiperkalemijai (K – 6,0 mmol/l), diagnozuotas neoligurinis ūminis inkstų pažeidimas. 
Perkutaninė inksto biopsija parodė šviesius, AB+ kristalus inkstų kanalėlių spindyje ir 
granulomas. Remiantis moksline literatūra, nuspręsta gydyti konservatyviai. Hospitali-
zacijos metu bendra paciento būklė pagerėjo, dinamikoje sumažėjo ureminiai rodikliai 
(išrašant kreatinino koncentracija – 184,8 μmol/l).

Rezultatai. Vaistai – gana dažna ūminio inkstų pažeidimo priežastis. Didžiausią 
riziką tokio tipo pažeidimui turi vyresnio amžiaus asmenys, sumažėjus intravaskuliniam 
tūriui, jau esant inkstų funkcijos sutrikimui bei kitoms gretutinėms ligoms. Tiesiogi-
nis toksinis kanalėlių pažeidimas, imuninis intersticinis uždegimas ir vaistų kristalų 
nusėdimas yra pagrindiniai vaistų indukuotos kristalinės nefropatijos patogenezės 
mechanizmai. Diagnostika remiasi inkstų funkcijos rodiklių nustatymu kraujyje, šlapimo 
tyrimu ir mikroskopija, tačiau auksinis standartas – inksto biopsija. Gydymo pagrindą 
sudaro sukėlusio vaisto nutraukimas ir intensyvi infuzoterapija, o per 7-15 dienų inkstų 
funkcijai neatsistačius, – ankstyvas kortikosteroidų skyrimas. Jis siejamas su geresniu 
atsistatymu bei mažesne lėtinės inkstų ligos išsivystymo rizika. Sunkiais atvejais gali 
prireikti pakaitinės inkstų terapijos. 

Išvados. Atvejis iliustruoja vaistų sukeltą kristalinę nefropatiją vyresnio amžiaus 
pacientui, net ir esant normaliai pradinei inkstų funkcijai. Laiku atpažinus būklę, nutrau-
kus sukėlusį vaistą ir taikant konservatyvų gydymą, inkstų funkcija gali visiškai atsistatyti.

Raktažodžiai. Ciprofloksacinas; kristalinė nefropatija; ūminis inkstų pažeidimas; 
granulomos; intersticinis nefritas.
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